


Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů 

Souhlasím se zveřejněním jména, 
příjmení, věku, obce a zaslaného obrázku 

a na webových stránkách 
www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná 
kresba byla opatřena tímto souhlasem 

a podpisem zákonného zástupce. V opačném 
případě nebude možné kresbu uveřejnit.

Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů 

Souhlasím se zveřejněním jména, 
příjmení, věku, obce a zaslaného obrázku 

a na webových stránkách 
www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná 
kresba byla opatřena tímto souhlasem 

a podpisem zákonného zástupce. V opačném 
případě nebude možné kresbu uveřejnit.



11



















10

Nemusíte cestovat daleko. Znáte zámek 
Veltrusy? Leží několik kilometrů od Prahy. 
Obklopuje ho rozlehlý park, jeden z největších 
zámeckých parků u nás, ve kterém rostou 
staleté stromy a kde se zastavil čas. I sám 
zámek byl vystavěn již před tři sta lety. Dnes ho 
poznáte podle červené fasády, a když máte 
štěstí, v jeho blízkosti můžete v oboře pozoro-
vat stádo daňků.

A proč vlastně mluvíme o Ostrově? Zámek se 

velké vodě vytvořila nové koryto a zámek se 
rázem ocitl na ostrově. Ve starších písemnos-
tech tak najdeme, že jde o zámek Ostrov, a toto 
označení přetrvalo v povědomí dodnes.
Zámek také pořádá spoustu naučných aktivit 
pro děti. Poproste paní učitelku a vydejte se 
s celou třídou na jedno z mnoha zámeckých 
dobrodružství. Čeká vás výlet plný exotiky, 
historie a poznávání v přírodě.

Sladký život citrusů 
Teď v zimě vás ve Veltrusích provedou zámec-

kou oranžerií, kde přezimují cizokrajné rostliny, 
které by u nás ve volné přírodě jinak nepřežily. 
Dozvíte se třeba, kde se berou takové citrony. 
Na návštěvu skleníku se vydáte spolu s Nelou 
neboli Citro-Nelou, citronovou holčičkou, která 
se jednoho dne probudila v obchodě obklopena 
dalšími citrony. Ani jeden z nich také nevěděl, 
odkud se tu na světě vzali. Zkuste na to přijít 
společně. Pomocí vyprávění a her se vám snad 
podaří odhalit její kořeny, které sahají daleko 
za hranice supermaketu. 

Exoti patří do skleníku
Na zámku budete ale muset rozluštit i další 
záhady. Jak chutnala zlatá jablka Hesperidek? 
Co je vavřín a co bobkový list? Seznamte se 
s exotickými chutěmi, vůněmi i barevnými 
květy, poznejte rostliny, o kterých vypráví již 
antická mytologie a kterých si naši předci cenili 
tolik, že jim stavěli vlastní paláce. 

Prozkoumejte Veltrusy
Jak na to? Mrkněte na: 
www.zamek-veltrusy.cz/cs/vzdelavaci-programy

S Elfíkem na ostrov za citrony

10

Nemusíte cestovat daleko. Znáte zámek 
Veltrusy? Leží několik kilometrů od Prahy. 
Obklopuje ho rozlehlý park, jeden z největších 
zámeckých parků u nás, ve kterém rostou 
staleté stromy a kde se zastavil čas. I sám 
zámek byl vystavěn již před tři sta lety. Dnes ho 
poznáte podle červené fasády, a když máte 
štěstí, v jeho blízkosti můžete v oboře pozoro-
vat stádo daňků.

A proč vlastně mluvíme o Ostrově? Zámek se 

velké vodě vytvořila nové koryto a zámek se 
rázem ocitl na ostrově. Ve starších písemnos-
tech tak najdeme, že jde o zámek Ostrov, a toto 
označení přetrvalo v povědomí dodnes.
Zámek také pořádá spoustu naučných aktivit 
pro děti. Poproste paní učitelku a vydejte se 
s celou třídou na jedno z mnoha zámeckých 
dobrodružství. Čeká vás výlet plný exotiky, 
historie a poznávání v přírodě.

Sladký život citrusů 
Teď v zimě vás ve Veltrusích provedou zámec-

kou oranžerií, kde přezimují cizokrajné rostliny, 
které by u nás ve volné přírodě jinak nepřežily. 
Dozvíte se třeba, kde se berou takové citrony. 
Na návštěvu skleníku se vydáte spolu s Nelou 
neboli Citro-Nelou, citronovou holčičkou, která 
se jednoho dne probudila v obchodě obklopena 
dalšími citrony. Ani jeden z nich také nevěděl, 
odkud se tu na světě vzali. Zkuste na to přijít 
společně. Pomocí vyprávění a her se vám snad 
podaří odhalit její kořeny, které sahají daleko 
za hranice supermaketu. 

Exoti patří do skleníku
Na zámku budete ale muset rozluštit i další 
záhady. Jak chutnala zlatá jablka Hesperidek? 
Co je vavřín a co bobkový list? Seznamte se 
s exotickými chutěmi, vůněmi i barevnými 
květy, poznejte rostliny, o kterých vypráví již 
antická mytologie a kterých si naši předci cenili 
tolik, že jim stavěli vlastní paláce. 

Prozkoumejte Veltrusy
Jak na to? Mrkněte na: 
www.zamek-veltrusy.cz/cs/vzdelavaci-programy

S Elfíkem na ostrov za citrony



Kreslí: Petr Palma Píše: Jitka Dolejšová

U ZUBAŘE

A nezapomeň 

Kreslí: Petr Palma Píše: Jitka Dolejšová

U ZUBAŘE

A nezapomeň 



12

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Realizace: 
Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, www.vypro.cz  Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, texty: Bc. Petra 
Kruntorádová, Bc. Jitka Dolejšová  Předplatné, zpoplatněné 

 Celostátní vydání vychází 8. ledna
 Distribuce v síti Českých drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních 

Ostrava, Adéla Honzálková – Polička, Adam Maršík – Náchod, Markéta Nožková 
– Bystřice pod Hostýnem, Loisík Páral – Ústí nad Labem, Věra Vránská – Přerov.

Na jedné malé železniční zastávce informuje zaměstnanec 
železnice cestujícího: „Rychlík přijede za deset minut a osobní 
vlak za tři hodiny. Doporučuji vám však jet osobním vlakem.“ 
„A proč?“ „Protože rychlík v této stanici nestaví.“

k sousední hoře: 
„Doufám, že vám 
nevadí, že 
kouřím.“

INZERÁTY:  
 Daruji nakousnutý koláč. Zn.: Už nemůžu!

2. Koupím nočník s uchem dovnitř. Zn.: Malý byt.

„To je hrozné! Člověk aby se bál už do té Jižní 
Ameriky cestovat! Tady zase čtu v novinách, 

Tuahtepetlempesaetluhtenpedor.“ „Bylo by 
zajímavé zjistit, jak se to město jmenovalo 
před tím zemětřesením.“

12

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Realizace: 
Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, www.vypro.cz  Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, texty: Bc. Petra 
Kruntorádová, Bc. Jitka Dolejšová  Předplatné, zpoplatněné 

 Celostátní vydání vychází 8. ledna
 Distribuce v síti Českých drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních 

Ostrava, Adéla Honzálková – Polička, Adam Maršík – Náchod, Markéta Nožková 
– Bystřice pod Hostýnem, Loisík Páral – Ústí nad Labem, Věra Vránská – Přerov.

Na jedné malé železniční zastávce informuje zaměstnanec 
železnice cestujícího: „Rychlík přijede za deset minut a osobní 
vlak za tři hodiny. Doporučuji vám však jet osobním vlakem.“ 
„A proč?“ „Protože rychlík v této stanici nestaví.“

k sousední hoře: 
„Doufám, že vám 
nevadí, že 
kouřím.“

INZERÁTY:  
 Daruji nakousnutý koláč. Zn.: Už nemůžu!

2. Koupím nočník s uchem dovnitř. Zn.: Malý byt.

„To je hrozné! Člověk aby se bál už do té Jižní 
Ameriky cestovat! Tady zase čtu v novinách, 

Tuahtepetlempesaetluhtenpedor.“ „Bylo by 
zajímavé zjistit, jak se to město jmenovalo 
před tím zemětřesením.“



Ta
ké

 c
h

ce
te

 m
ít

 n
ěk

d
y 

v 
d

ět
sk

ém
 p

o
ko

jíč
ku

 k
lid

 a
 s

o
u

kr
o

m
í, 

a 
jin

d
y 

js
te

 r
ád

i, 
kd

yž
 v

ás
 s

o
u

ro
ze

n
ci

 n
eb

o
 ro

d
ič

e 
n

av
št

ív
í?

 V
 t

o
m

 v
ám

 s
kv

ěl
e 

p
o

sl
o

u
ží

 E
lf

ík
o

va
 v

is
ač

ka
. 

V
ýr

o
b

a 
je

 je
d

n
o

d
u

ch
á 

–
 v

is
ač

ku
 v

ys
tř

ih
n

ět
e,

 o
h

n
ět

e 
a 

p
ři

le
p

te
 k

 s
o

b
ě.

 P
o

ku
d

 c
h

ce
te

, 
ab

y 
b

yl
a 

tr
va

n
liv

ěj
ší

, p
o

d
le

p
te

 s
tr

án
ku

 k
ar

to
n

em
. P

ak
 u

ž 
je

n
 z

av
ěs

te
 n

a 
kl

ik
u

. 

Visačka na dveře

něco 
praktického.

Ta
ké

 c
h

ce
te

 m
ít

 n
ěk

d
y 

v 
d

ět
sk

ém
 p

o
ko

jíč
ku

 k
lid

 a
 s

o
u

kr
o

m
í, 

a 
jin

d
y 

js
te

 r
ád

i, 
kd

yž
 v

ás
 s

o
u

ro
ze

n
ci

 n
eb

o
 ro

d
ič

e 
n

av
št

ív
í?

 V
 t

o
m

 v
ám

 s
kv

ěl
e 

p
o

sl
o

u
ží

 E
lf

ík
o

va
 v

is
ač

ka
. 

V
ýr

o
b

a 
je

 je
d

n
o

d
u

ch
á 

–
 v

is
ač

ku
 v

ys
tř

ih
n

ět
e,

 o
h

n
ět

e 
a 

p
ři

le
p

te
 k

 s
o

b
ě.

 P
o

ku
d

 c
h

ce
te

, 
ab

y 
b

yl
a 

tr
va

n
liv

ěj
ší

, p
o

d
le

p
te

 s
tr

án
ku

 k
ar

to
n

em
. P

ak
 u

ž 
je

n
 z

av
ěs

te
 n

a 
kl

ik
u

. 

Visačka na dveře

něco 
praktického.



PF 205x260 Muj vlacek.indd   1 12.12.19   9:30


